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Alain Ruby <alain.ruby@wanadoo.fr> 4 mars 2021 à 12:50
À : Alain <alain.ruby@wanadoo.fr>, Café Hablante Clara Canale <clara.canale@yahoo.fr>, Café Hablante Denyse Richard <denyphi@orange.fr>, Café
Hablante Fabienne Elhaik <elhaikfabienne@yahoo.com>, Café Hablante Florencio <botasverdes731@hotmail.com>, Café Hablante Isabelle Margulis
<isabellemargulis@hotmail.com>, Café Hablante Lionel Graffin <lionel.graffin@gmail.com>, Café Hablante Louis Lebellour <louislebellour51@gmail.com>,
Café Hablante Murielle Heitz <murielle_heitz@hotmail.fr>, Café Hablante Olga Liau <boon.liau@wanadoo.fr>, Café Hablante Sylvie Messager
<evanevap@yahoo.fr>, Café Hablante Yasna Wilson <yasnawilson@yahoo.fr>, Cousté / Les Royales cecilia FIGUEROA <cecilia.figueroa@orange.fr>,
Cousté / Les Royales Claudie wroivré <claudie.wr@gmail.com>, Gabrielle Malak <mgabrielle.mahmoud@gmail.com>, Mériem & Khalil El Badraoui
<elbadraoui.couste.direction@agaescc.fr>
Cci : Annick Courtieux <annickcourtieux@hotmail.com>, Boucle de Castor Jacky Grosse <cha.grosse@orange.fr>, Café Hablante Anne-Marie Portal <anne-
marie.portal@orange.fr>, Café Hablante Camille Sciuto <sciuto.camille@gmail.com>, Carmela Nogales <carmelanogales@hotmail.com>, Carole-Anne
Tancray <karo.tancray@gmail.com>, Dominique Ruby <do.ruby@wanadoo.fr>, Eliane Orliaguet <eliane.orliaguet@wanadoo.fr>, Fanny Lacore
<lacorefanny@gmail.com>, Gastro-entérologue Didier Seguenot <dr.seguenot@orange.fr>, Gauthier Boulanger Anne-Marie <amgb@laposte.net>,
Informatique Nicole Stockmann <nicole.stockmann@cegetel.net>, Lidia Garcia de Vicuña <lgdv@neuf.fr>, MC Notte <notte.mc@orange.fr>, Timeo Ruby
Cechetti <rubycechetti@gmail.com>, Timeo Ruby Cechetti <timeo.ruby-cechetti@orange.fr>, Yann Grosse <grosse.yann@neuf.fr>

el Café Hablante VIRTUAL de la Casa Cousté
"Es detestable esa avaricia espiritual que tienen los que sabiendo algo, no procuran la transmisión de esos

conocimientos" 
MIguel de Unamuno 

 

11 de Marzo de 2021 

https://join.skype.com/ot2JbUtkm7Ls   
 

En el "Castellano Actual" : http://udep.edu.pe/castellanoactual/
"Castellano Actual" es un blog mantenido y administrado por docentes del departamento de Lengua
y Literatura de la Facultad de Humanidades de la Universidad de Piura. El objetivo de este espacio
es mostrar, en un lenguaje sencillo y claro, la riqueza del idioma español, atendiendo a cuestiones
gramaticales, léxicas y ortográficas, así como a las particularidades del uso del español, sobre todo,
en el habla peruana.

Cougar es una palabra inglesa que significa ‘pantera’, ‘gato salvaje’ o ‘puma’, que hoy en día se utiliza
para nombrar a las mujeres que tienen parejas varios años menores que ellas: Madonna confirma que es
toda una cougar (Revista Cosmopolitan 18/01/2012).
El término se dio por la analogía con la cacería que ejercen las panteras o pumas; las cougars serían las
cazadoras de presas más pequeñas. Si bien en Latinoamérica se ha empezado a usar este
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extranjerismo, pronunciado [kúgar], todavía se prefiere «robacunas»: Mónica Cabrejos llamó robacunas a
Sara Manrique (Trome 01/04/2013).

 

Refranes:¿Cuál es el equivalente francés de cada uno de estos proverbios?... ¡ si hay uno!

El que espera, desespera: Cuando esperamos algo que no sabemos si ocurrirá nos ponemos muy
nerviosos.
No hay mal que dure cien años: Cualquier problema se acaba solucionando con el paso del
tiempo.
Guerra avisada no mata soldados: Nos quiere indicar que si somos advertidos con antelación de
algo no podemos ser pillados por sorpresa.
El que no la debe, no la teme: Quién no ha realizado algo incorrecto no tiene por qué tener miedo
de ninguna reprimenda.
Si te he visto, no me acuerdo: Aquello de lo que alguna vez se habló acaba de quedar en la nada. 
No hay mal que por bien no venga: De una forma u otra siempre hay un aspecto positivo de casi
todo.
Querer es poder: Aquel que realmente desea algo, lo llega a conseguir. 

Curiosidades de MADRID: "La leyenda de la Casa de tocáme Roque" 
Según el Diccionario, se dice « La casa de Tócame Roque » a aquella en la que reina la confusión y
hay con frecuencia alborotos y riñas. 
La Casa de Tócame Roque era un populoso edificio situado al final de la calle Barquillo que en el
siglo XIX era una corrala en la que habitaban más de 70 familias. ... De ahí viene lo de “tócame
Roque” ya que los madrileños se burlaban de la disputa en la que ambos reclamaban que la casa
“tócame”. 

La casa de Tócame-Roque. (MANUEL GARCÍA) 
García Rodríguez, Manuel: (Sevilla, 1863-1925). Pintor e ilustrador español. Recibió nociones
pictóricas, primero de José de la Vega Marrugal y después en la Escuela de Bellas Artes de Sevilla,
donde fue discípulo de Eduardo Cano y Manuel Ussel de Guimbarda. https://www.museodelprado.es/coleccion/obra-
de-arte/paisaje-de-alcala-de-guadaira/00bbba29-362e-470f-9ac7-c2116755970b 

https://www.museodelprado.es/coleccion/obra-de-arte/paisaje-de-alcala-de-guadaira/00bbba29-362e-470f-9ac7-c2116755970b
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VIDEO ( Agencia EFE / RTVE.es ): "Una joven keniana fabrica ladrillos reciclados más duros

que el hormigón" 
 

 
https://www.youtube.com/watch?t=22&v=syw-72FJ8hM&feature=youtu.be  

documentos adjuntos: 

IFNI 2021_03_11.pdf 
001_Curiosidades de MADRID_la leyenda de la Casa de Tocame Roque.pdf con una VIDEO
006 Texto Hablar del pasado en espagnol_Las Lluvias 

 
Cuidate...
Alain Ruby (+33 6 88 68 53 25) 
Maison Cousté: 19 rue Cousté - 94230 Cachan (01 45 46 67 15)

3 pièces jointes

IFNI 2021_03_11.pdf 
162K

006 Texto Hablar del pasado en espagnol_Las Lluvias.pdf 
176K

001_Curiosidades de MADRID_la leyenda de la Casa de Tocame Roque.pdf 
393K
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